Such we may suppose to have been the genesis of the curious and at first sight purely trivial exegesis of ὁ πλησίον which the examples that I proceed to cite will shew to have been normal among Latin writers down to the end of the fourth century.

1. Cyprian *Ad Fortunatum* §2 'Quod Deus solus colendus sit' (Hartel i 322, 323). Under this head St Cyprian quotes Matt. iv 10 (= Luc. iv 8), Exod. xx 3, Deut. xxxii 39, Apoc. xiv 6, 7, and then continues 'sic et Dominus in euangelio commemorationem facit primi

et secundi praecepti dicens AVDI ISRAHEL. DOMINVS DEVS TVVS DOMINVS VNVS EST, ET DILIGES DOMINVM DEVM TVVM DE TOTO CORDE TVO ET DE TOTA ANIMA TVA ET DE TOTA VIRTUTE TVA. HOC PRIMVM, ET SECVNDVM SIMILE HVIC : DILIGES PROXIMVM TIBI TAMQVAM TE. IN HIS DVOBVS PRAECEPTIS TOTA LEX PENDET ET PROPHETAEL. et iterum HAEC EST AVTEM VITA AETERNA, VT COGNOSCANT TE SOLVM ET VERVM DEVM ET QVEM MISISTI IESVM CHRISTVM.' Here, since the subject of the whole chapter is that God only is to be worshipped, there would be no point in reciting the 'second commandment' as well as the first, unless both fell under the title of the chapter, i.e. unless the reader was intended to interpret the two commands as enjoining respectively the love of God and of Christ. And that interpretation is further emphasized by the (on this hypothesis) exactly parallel sentence next quoted from St John's Gospel.

2. Pseudo-Cyprian *de Rebaptismate* §13 (Hartel iii 85). 'Nihil proficit qui non habet dilectionem Dei et Christi, qui per legem et prophetas et in euangelio in hoc modo praedicatur: DILIGES DOMINVM DEVM TVVM IN TOTO CORDE TVO ET IN TOTA ANIMA TVA ET IN TOTA COGITATIONE TVA, ET DILIGES PROXIMVM TIBI TAMQVAM TE. IN HIS ENIM DVOBVS PRAECEPTIS TOTA LEX PENDET ET PROPHETAEL.'

3. Hilary of Poitiers *Comm. in Mattheum*.

in Matt. xix 19 (ed. Verona, A.D. 1730, I 762, 763). 'ADOLESCENS tamquam populus insolens et glorians in lege confidit, cui tamen obsecutus ex nullo est. iussus enim fuerat NON OCCIDERE: prophetas interfecerat. NON MOECHARI: hic corruptelam fidei et legi adulterium intulerat et deos alienos adorauerat. NON FURARI: hic antequam libertatem credendi in fide Christus redderet, furto legis praecepta dissoluit. NON FALSUM TESTEM FIERI: hic Christum negavit ex mortuis. PATREM ET MATREM iussus est HONORARE: hic ipse se a Dei patris atque ab ecclesiae matris familia abdicavit. PROXIMVM TAMQVAM SE AMARE praeceptus est: hic Christum, qui omnium nostrum corpus adsumpsit et unicuique nostrum adsumpti corporis conditione factus est proximus, usque in poenam crucis persecutus est.'

in Matt. xxii 39 (ib. 782). 'MANDATVM sequens et SIMILE significat idem esse et officii et meriti in utroque. neque enim aut Dei sine Christo aut Christi sine Deo potest utilis esse dilectio. alterum igitur sine altero nullum ad salutem nostram adfert profectum. et ideo IN HIS DVOBVS MANDATIS TOTA LEX PENDET ET PROPHETAEL; quia lex et prophetia omnis Christi deputabatur aduentui, et aduentus eius per supplementum eorum cognoscendi Dei intellegentiam praestabat. nam de proximis frequenter admonuimus non alium intellegendum esse quam Christum: cum enim patrem matrem filios caritati Dei praeponere inhibeamur, quomodo dilectio proximi diligendi Deum SIMILE

MANDATVM est, aut relinquetur aliquid quod amori Dei possit aequari, nisi quia similitudo praecepti parem caritatem diligendi Patrem et Filium exigebat?’

4. Anonymus *Tractatus in Symbolum Nicaenum* (A.D. 365-380).

“Deum uerum de Deo uero”: hoc et Saluator in euangelio Iohannis HAEC EST AVTEM VITA AETERNA VT COGNOSCANT TE SOLVM ET VERVM DEVM, ET QVEM MISISTI IESVM CHRISTVM. monstrauit se sic debere intellegi uerum Deum quemadmodum patrem; quomodo et saepe, repetens quod in lege praedicarat, DILIGES DOMINVM DEVM TVVM EX TOTO CORDE TVO ET TOTA ANIMA TVA, similiter et PROXIMVM TVVM. qui non intelligentibus qui esset PROXIMVS et nescientibus patefecit, QUID VOS VIDETVR DE CHRISTO? . . . et in Luca cum Pharisaeus PROXIMVM non intellexeret, hominis uulnerati fecit comparationem, qui Ipsius pietate curatus est.’

5. Ambrose *Expositio euangelii Lucae*, vii 69: on Luc. x 27 (ed. Schenkl [vol. xxxii, part 3, of the Vienna *Corpus script. eccl. lat.*] 1902, p. 311).

‘Et ex ipso primo legis capitulo docet esse legis ignaros, probans quod in principio statim lex et Patrem et Filium praedicauerit, incarnationis quoque dominicae adnuntiauerit sacramentum, dicens DILIGES DOMINVM DEVM TVVM ET DILIGES PROXIMVM TVVM SICVT TE IPSVM. unde Dominus ait ad legis peritum HOC FAC ET VIVES. at ille, qui nesciret proximum suum quia non credebat in Christum, respondit QVIS EST MEVS PROXIMVS? itaque qui Christum nescit nescit et legem.’

6. Pseudo-Chrysostom *Opus Imperfectum in Mattheum*.

Hom. xxxiii (Chrysostomi Opera, ed. Bened. VI cxxxviii): on Matt. xix 19. ‘ET DILIGES PROXIMVM TVVM SICVT SEIPSM. Sed non dilexerunt Christum factum sibi PROXIMVM secundum carnis cognitionem.’

Hom. xlii (ib. VI clxxxi, clxxxii): on Matt. xxii 39. ‘Quis est PROXIMVS noster? Christus, qui suscipiens carnem nostram factus est proximus noster; sicut in parabola illa Christus ostendit, cum interrogat Pharisaeus ET QVIS EST MEVS PROXIMVS? introducit hominem uulneratum a latronibus et a sacerdotibus despectum, a Samaritano autem receptum, qui est ipse Christus . . . ut autem simpliciter intellegamus, PROXIMVM nostrum omnem hominem esse fidelem, qui hominem amat fidelem simile est sicut qui amat Deum, quia imago Dei est homo.’